
Pagina 1 din 3 

 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 

CONSILIUL LOCAL  
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTARAREa nr. 47/2021 
pentru asigurarea finantarii pentru categoriile de cheltuieli care nu se 

finanteaza de la bugetul de stat  pentru realizarea obiectivului de investitii  
Modernizare strazi in localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui – 

rest de executat- finantat prin PNDL 2 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele dinLegea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;  

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

luând act de: 

a) Referatul de aprobare al proiectului de hotarare  prezentat de către primarul Comunei 

Pușcași, în calitatea sa de initiator al proiectului de hotarare prin care se susține 

necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 

colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin 

care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind 

un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Pușcași, 

 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


Pagina 2 din 3 

 

           Avand in vedere adresa 102902/27.08.2021 a Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor publice 

si Administratiei prin care se solicita suplimentarea sumelor alocate de la bugetul de stat in 

vederea finalizarii obiectivelor de investitii 

- constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiției 
publice de interes local - Modernizare strazi in localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul 
Vaslui – rest de executat”,  

- În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14) și ale art.139 
coroborat cu art.196 alin. (1) lit. a), art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Pușcași, județul Vaslui  

HOTARASTE: 
 

 Art.1  Se aprobă  asigurarea finantarii pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanteaza 

de la bugetul de stat  pentru realizarea obiectivului de investitii  Modernizare strazi in localitatea 

Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui – rest de executat- finantat prin PNDL,  2 in suma 

de 209200 lei. 

 Art. 2   Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primar - Ignat Paul 

Marian. 

Art. 3   Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 

544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 

termenul prevazut de lege. 

Art. 4 . Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  Pușcași, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Pușcași și prefectului județului Vaslui și se aduce 

la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariapuscasi.ro. 

NR. 47   - PUSCASI, 21 SEPTEMBRIE  2021  – Adoptata cu 13  voturi pentru  

PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER SANDU MARIUS  

 

                                                                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 

                                                                                  MOCANU GABRIEL 

 

http://www.primariapuscasi.ro/


Pagina 3 din 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

SEDINTA ordinara A 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI 
21.09.2021 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 

PUSCASI  NR. 47  / 2021 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 21.09.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 22.09.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 22.09.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 22.09.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 22.09.2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 

caz 

22.09.2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează 

se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


